ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ BÌNH MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-VHXH
V/v tuyên truyền việc triển khai

chiến dịch hướng dẫn, hỗ trợ
người dân trên địa bàn xã tạo và

sử dụng chứng thư chữ ký số
 công cộng trên ứng dụng VNeID

         Bình Minh, ngày      tháng        năm 2025

        Kính gửi:
- Uỷ ban MTTQ Việt Nam xã;
- Các tổ chức chính trị - xã hội xã;
- Các phòng, ban, ngành thuộc xã;
- Trạm Y tế xã; các trường học trên địa bàn;
- Các thôn, tổ dân phố trên địa bàn;
- Tổ chuyển đổi số cộng đồng các thôn, tổ dân phố.

Thực hiện Kế hoạch số 312/KH-UBND ngày 24/11/2025 của UBND thành
phố Hà Nội về Kế hoạch tổ chức chiến dịch hướng dẫn, hỗ trợ người dân tạo và
sử dụng chứng thư chữ ký số công cộng trên ứng dụng VneID;

Nhằm đẩy mạnh chuyển đổi số, nâng cao kỹ năng số cho người dân, thúc
đẩy sử dụng dịch vụ công trực tuyến và giao dịch điện tử an toàn, hiệu quả;

Ủy ban nhân dân xã Bình Minh đề nghị Uỷ ban MTTQ Việt Nam xã; các
tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị; các thôn, tổ dân phố và Tổ công
nghệ số cộng đồng các thôn, Tổ dân phố trên địa bàn xã tập trung tuyên truyền
triển khai thực hiện một số nội dung như sau:

1. Nội dung và thời gian tuyên truyền
* Nội dung:
- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, lợi ích của việc tạo và sử dụng chứng

thư chữ ký số công cộng trên ứng dụng VNeID trong thực hiện thủ tục hành chính,
giao dịch điện tử, dịch vụ công trực tuyến.

-  Phổ biến các quy định của Nhà nước về chữ ký số, định danh và xác thực
điện tử; quyền và trách nhiệm của người dân khi sử dụng chữ ký số.

-  Hướng dẫn người dân cài đặt, kích hoạt, tạo và sử dụng chữ ký số công
cộng trên ứng dụng VNeID theo đúng quy trình, bảo đảm an toàn, bảo mật thông
tin cá nhân.

- Mục tiêu phấn đấu của Thành phố Hà Nội đến cuối năm 2025:  tiệm cận 50%
dân số trưởng thành có chữ ký số.

* Thời gian tuyên truyền: đẩy mạnh tuyên truyền từ ngày Công văn ban
hành đến hết ngày 31/12//2025

2

2. Hình thức tuyên truyền
- Lồng ghép tuyên truyền tại các buổi sinh hoạt chi bộ, họp thôn, tổ dân phố,

hội nghị của các đoàn thể.
- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở, bảng tin, Trang thông tin điện

tử xã, các nhóm Zalo, mạng xã hội của thôn, tổ dân phố.
- Tổ chức các điểm hướng dẫn, hỗ trợ trực tiếp cho người dân tại Điểm phục

vụ hành chính công; nhà văn hóa thôn, tổ dân phố…
3. Nhiệm vụ cụ thể
- Phòng Văn hóa – Xã hội xã: tham mưu UBND xã triển khai Kế hoạch;

hướng dẫn nghiệp vụ, tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo UBND xã theo quy định.
- Công an xã: Phối hợp hỗ trợ xác thực thông tin định danh điện tử, hướng

dẫn người dân sử dụng ứng dụng VNeID an toàn, đúng quy định.
- Văn phòng HĐND – UBND xã, Điểm Phục vụ hành chính công Bình

Minh: Phối hợp tuyên truyền, hướng dẫn người dân sử dụng chữ ký số trong thực
hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công trực tuyến.

- Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể thao xã: đẩy mạnh các bài viết
tuyên truyền về nội dung của chiến dịch; các cơ quan, đơn vị, thôn, tổ dân phố triển
khai chiến dịch hiệu quả… trên Trang Thông tin điện tử xã, hệ thống thông tin cơ sở.

- Các đoàn thể chính trị – xã hội: Vận động hội viên, đoàn viên và Nhân dân
tích cực tham gia chiến dịch; cử lực lượng hỗ trợ tại cơ sở các thôn, tổ dân phố.

- Các thôn, Tổ trưởng tổ dân phố: Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến từng
hộ gia đình; Tổ chuyển đổi số cộng đồng thôn, tổ dân phố ra quân hỗ trợ người dân
trên địa bàn.

UBND xã Bình Minh đề nghị các đơn vị phối hợp chặt chẽ, tổ chức triển khai
hiệu quả Chiến dịch, góp phần thúc đẩy chuyển đổi số và nâng cao chất lượng phục
vụ Nhân dân trên địa bàn xã. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng
mắc, kịp thời phản ánh về UBND xã (qua Phòng Văn hóa – Xã hội)./.

Nơi nhận:
- Sở KH&CN Hà Nội (b/c);
- TT. Đảng uỷ - TT. HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- BCĐ NQ số 57-NQ/TW xã;
- Như kính gửi;
- Lưu: VT, VHXH (Nguyệt, 02).

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Đăng Việt

		2025-12-18T09:33:22+0700

		2025-12-18T10:12:27+0700

		2025-12-18T12:35:06+0700

		2025-12-18T15:32:13+0700

		2025-12-18T15:32:13+0700

		2025-12-18T15:32:13+0700

		2025-12-18T15:32:13+0700